INDICAÇÃO Nº 761/2024

Divinópolis, de 09 de Janeiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar  as  providências  cabíveis  para  fiscalizar  os  terrenos  situados  na  Rua  José  da  Silva  de
Oliveira, na altura do número 154, no Bairro Chanadour.

Na localidade supracitada, temos observado uma considerável elevação do nível de vegetação nos
terrenos locais. Esta situação está resultando na atração de animais peçonhentos, representando um risco à
saúde pública e à segurança dos moradores da região.

Diante disso, solicito a intervenção imediata do Setor de Fiscalização de Posturas para notificar e
aplicar as medidas cabíveis, incluindo multas, aos proprietários responsáveis por estes terrenos. A situação
é urgente e requer ações enérgicas para garantir a segurança e o bem-estar da comunidade local.

Justificativa:

A situação crítica desses terrenos, evidenciada pelo notável aumento no nível de vegetação, tem
suscitado sérias preocupações quanto à segurança e saúde da comunidade local.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO III

ANEXO IV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO V

ANEXO VI

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-01-09T14:58:34-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro